
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2277 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

Portaria nº0453/2023, de 13 de Junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para 
trato de interesse particular, sem 
remuneração, a servidora a Sra. Maria da 
Conceição Marcolino de Lima, matrícula nº 
012742-1, na Função de Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 88, da Lei 

Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), durante 

o período de 10 (dez) meses a partir de 13 
de junho de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em geral. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de 
Junho de 2023. 

 
Jose Antônio Menezes de Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0454/2023, de 13 de Junho 

de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede ao servidor, Gianfranco 
dos Santos Melo, matricula nº 000760-1, 
exercendo a Função de Auxiliar de 
Enfermagem, lotado (a) no (a) Secretaria 

Municipal de Saúde, de acordo com o art. 
85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 19/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 2012/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogando as disposições em 
contrário. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2277 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº0455/2023, de 13 de Junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- DEMITIR, o Sr. Sandismar de Sousa 
Queiroz, CPF nº023.616.384-10, servidor 
concursado, no Cargo de Auxiliar de 
Secretaria Escolar, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, baseado 
na Decisão proferida nos autos do Processo 

nº 0100086-64.2016.8.20.015. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de 
Junho de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
017/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 064/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ONLINE SOLUCOES DIGITAIS 
LTDA– CNPJ: 11.587.975/0001-84 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS DESTINADOS A 
ATENDER O GABINETE DO PREFEITO, 
PERMITINDO UM TRÂMITE MAIS SEGURO NAS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS EM COMPROVAR A 
IDENTIDADE DE PESSOA JURÍDICA E DE 
PESSOAS FÍSICAS NA INTERNET, 
GARANTINDO TOTAL SEGURANÇA NAS 

TRANSAÇÕES ELETRÔNICAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
Valor Global: 1.975,00 (Um mil,novecentos 
e setenta e cinco reais). 

Vigência: de 13 de junho de 2023 a 12 de 
junho de 2024. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO - RODRIGO MATHEUS 
LOPES MENEZES DE SOUSA – CPF: 
031.132.574-25 – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GOVERNO E TURISMO. 
Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 017/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 064/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ONLINE SOLUCOES DIGITAIS 
LTDA– CNPJ: 11.587.975/0001-84 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS DESTINADOS A 
ATENDER O GABINETE DO PREFEITO, 
PERMITINDO UM TRÂMITE MAIS SEGURO NAS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS EM COMPROVAR A 
IDENTIDADE DE PESSOA JURÍDICA E DE 
PESSOAS FÍSICAS NA INTERNET, 
GARANTINDO TOTAL SEGURANÇA NAS 
TRANSAÇÕES ELETRÔNICAS DO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN. 
Valor Global: 1.975,00 (Um mil,novecentos 
e setenta e cinco reais). 
Vigência: de 13 de junho de 2023 a 12 de 
junho de 2024. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 

Secretaria Municipal de Governo e Turismo 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 

Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ONLINE SOLUCOES DIGITAIS 
LTDA– CNPJ: 11.587.975/0001-84. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS DESTINADOS A 
ATENDER O GABINETE DO PREFEITO, 
PERMITINDO UM TRÂMITE MAIS SEGURO NAS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS EM COMPROVAR A 
IDENTIDADE DE PESSOA JURÍDICA E DE 

PESSOAS FÍSICAS NA INTERNET, 
GARANTINDO TOTAL SEGURANÇA NAS 
TRANSAÇÕES ELETRÔNICAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
Valor Global: 1.975,00 (Um mil,novecentos 
e setenta e cinco reais). 
Vigência: de 13 de junho de 2023 a 12 de 
junho de 2024. 

Oriundo: Dispensa nº. 017/2023 – Processo 
Administrativo nº. 064/2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: ONLINE SOLUCOES 
DIGITAIS LTDA– CNPJ:11.587.975/0001-84 - 
JULIO CESAR MORAIS E SOUZA – CPF: 

822.883.801-87. 
Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
006/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DE MACAU, CNPJ: 11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: ARIMA - CONSULTORIA 
ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA 

LTDA – CNPJ: 07.374.237/0001-81 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE AVALIAÇÃO ATUARIAL, COM O OBJETIVO 
DE REALIZAR O ESTUDO ATUARIAL A 
SERVIÇO DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DE MACAU/RN, NO EXERCÍCIO ATUAL. 
Valor Global: 6.000,00 (Seis mil reais). 

Vigência: até 31 de janeiro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 339039000000 

ELEMENTO DA DESPESA: 339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU – CNPJ: 
11.549.099/0001-00. – João Batista Bezerra 
Filho– CPF: 075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 

Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 006/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DE MACAU, CNPJ: 11.549.099/0001-00. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2277 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Fornecedor: ARIMA - CONSULTORIA 
ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA 
LTDA – CNPJ: 07.374.237/0001-81 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE AVALIAÇÃO ATUARIAL, COM O OBJETIVO 
DE REALIZAR O ESTUDO ATUARIAL A 
SERVIÇO DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL 

DE MACAU/RN, NO EXERCÍCIO ATUAL. 
Valor Global: 6.000,00 (Seis mil reais). 
Vigência: até 31 de janeiro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU – CNPJ: 
11.549.099/0001-00. – João Batista Bezerra 

Filho– CPF: 075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 
 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DE MACAU, CNPJ: 11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: ARIMA - CONSULTORIA 

ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA 
LTDA – CNPJ: 07.374.237/0001-81 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE AVALIAÇÃO ATUARIAL, COM O OBJETIVO 
DE REALIZAR O ESTUDO ATUARIAL A 
SERVIÇO DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DE MACAU/RN, NO EXERCÍCIO ATUAL. 

Oriundo: Dispensa nº. 006/2023. 
Valor Global: 6.000,00 (Seis mil reais). 
Vigência: até 31 de janeiro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU – CNPJ: 
11.549.099/0001-00. – João Batista Bezerra 

Filho– CPF: 075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Pelo Fornecedor: ARIMA - CONSULTORIA 
ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA 
LTDA, CNPJ: 07.374.237/0001-81 - 

CLAUDIANA BONFIM DA SILVA – CPF: 
073.625.323-85. 
Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 029/2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: COMPANHIA ENERGETICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 
COSERN,CNPJ:08.324.196/0001-81. 
OBJETO:ADITIVO DE SALDO E PRAZO PARA O 
CONTRATO Nº 029/2022 REFERENTE A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPACIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 

PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS, 
PRAÇAS E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN.  
VIGÊNCIA: 14 de março de 2023 a 13 de 
março de 2024. 
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer 
jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos serviços 

ora dispostos; 
Considerando ser indispensável o serviço 
prestado; 
Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 
Faz-se necessária a implementação do 
aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: COMPANHIA 
ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE 
COSERN, CNPJ: 08.324.196/0001-81 – 
TAMARA LARISSA DE OLIVEIRA MOURA – CPF: 
067.470.754-04. 
Macau/RN, 14 de março de 2023. 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
016/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 062/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J M J COMERCIO DE VEICULOS 
E PEÇAS LTDA– CNPJ:02.867.473/0001-16. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 10.000 
A 60.000 QUILOMETROS NO VEICULO KWID - 
PLACA OJY3D79, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 4.070,44 (Quatro mil e 

setenta reais, e quarenta e quatro 
centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL–KELLY CRISTINA TEODOSIO DA SILVA 
CUNHA – CPF: 779.373.414-91 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 016/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 062/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J M J COMERCIO DE VEICULOS 

E PEÇAS LTDA– CNPJ:02.867.473/0001-16. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 10.000 
A 60.000 QUILOMETROS NO VEICULO KWID - 
PLACA OJY3D79, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 

Valor Global: R$ 4.070,44 (Quatro mil e 
setenta reais, e quarenta e quatro 
centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 13 de junho de 2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2023 

 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J M J COMERCIO DE VEICULOS 
E PEÇAS LTDA– CNPJ: 02.867.473/0001-16. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 10.000 

A 60.000 QUILOMETROS NO VEICULO KWID - 
PLACA OJY3D79, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 4.070,44 (Quatro mil e 
setenta reais, e quarenta e quatro 
centavos). 
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Oriundo: Dispensa nº. 16/2023 – Processo 
Administrativo nº. 62/2023. 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2277 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor:J M J COMERCIO DE 

VEICULOS E PEÇAS LTDA– 
CNPJ:02.867.473/0001-16,SEVERINO 
MOACIR DANTAS POTIGUAR JUNIOR – CPF: 
358.180.184-15. 
Macau/RN, 13 de junho de 2023. 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


